
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

п. Садовый 

 

Об утверждении плана мероприятий  

администрации Татищевского муниципального  

района Саратовской области по реализации  

антикоррупционной политики  

на 2018-2020 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008№273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,  Законом Саратовской 

области от 29.12.2006 № 155-ЗСО «О противодействии коррупции в 

Саратовской области», на основании Устава Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить план мероприятий администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области по 

реализации антикоррупционной политики на 2018-2020 годы, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

21.05.2016 №74 «Об утверждении плана мероприятий  по противодействию 

коррупции в администрации Садовского муниципального образования на 2016-

2017 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

  Глава муниципального образования                                             О.Г. Богомолова   

16.10.2018  № 85 



 Приложение 

к постановлению 

администрации Садовского 

муниципального образования 

Татищевского района 

Саратовской области 

 

 

План  

мероприятий администрации Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области по реализации  

антикоррупционной политики  

на 2018-2020 годы 

 
 

№ 

п/

п 

Мероприятия Исполнители Срок выпол-

нения 

Индикаторы и 

показатели 

Ожидаемый ре-

зультат  

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики в ад-

министрации Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области (далее по тексту – орган местного самоуправления) 

1.1

. 
Внесение в план 

по противодей-

ствию коррупции 

органа местного 

самоуправления 

области (далее - 

план по проти-

водействию 

коррупции) из-

менений в целях 

приведения его в 

соответствие с 

требованиями 

антикоррупцион-

ного законода-

тельства и мето-

дических реко-

мендаций по во-

просам противо-

действия корруп-

ции 

Глава муници-

пального обра-

зования, глав-

ный специа-

лист админи-

страции  

по мере при-

нятия норма-

тивных право-

вых актов ан-

тикоррупци-

онной направ-

ленности и 

разработки 

методических 

рекомендаций 

по вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции 

  

1.2 Рассмотрение на 

совещаниях у ру-

ководителя орга-

на местного са-

моуправления 

власти области 

хода и результа-

тов выполнения 

мероприятий ан-

Глава муници-

пального обра-

зования 

ежекварталь-

но, по резуль-

татам квартала 

количество со-

вещаний по во-

просам реализа-

ции и результа-

там выполнения 

мероприятий ан-

тикоррупционной 

направленности – 

не менее 2 еди-

обеспечение ре-

гулярного рас-

смотрения хода и 

результатов вы-

полнения меро-

приятий анти-

коррупционной 

направленности  



 

 

тикоррупционной 

направленности, 

в том числе: 

ниц в течение 

каждого полуго-

дия 

анализа работы 

подразделения 

кадровой службы 

по профилактике 

коррупционных и 

иных правона-

рушений (долж-

ностного лица 

кадровой служ-

бы, ответствен-

ного за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правона-

рушений); 

вопросов обеспе-

чения контроля 

за применением 

предусмотренных 

законодатель-

ством мер юри-

дической ответ-

ственности в 

каждом случае 

несоблюдения 

запретов, ограни-

чений и требова-

ний, установлен-

ных в целях про-

тиводействия 

коррупции, в том 

числе мер по 

предотвращению 

и (или) урегули-

рованию кон-

фликта интере-

сов; 

состояния работы 

по приведению в 

установленные 

сроки правовых 

актов органа 

местного само-

управления вла-

сти области в со-

ответствие  с 

нормативными 



 

 

правовыми акта-

ми Российской 

Федерации в 

сфере противо-

действия корруп-

ции 

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспече-

ние соблюдения муниципальными служащими области ограничений, запретов и принципов 

служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также от-

ветственности за их нарушение 

2.1

. 
Организация и 

обеспечение ра-

боты по рассмот-

рению уведомле-

ний представите-

ля нанимателя о 

фактах обраще-

ния в целях скло-

нения муници-

пальных служа-

щих области к 

совершению кор-

рупционных пра-

вонарушений 

Глава муници-

пального обра-

зования 

постоянно 1) отношение ко-

личества посту-

пивших уведом-

лений о фактах 

обращения в це-

лях склонения 

муниципальных 

области к совер-

шению корруп-

ционных право-

нарушений к ко-

личеству фактов 

указанных обра-

щений  - не менее 

100 процентов; 

2) отношение ко-

личества прове-

рок, проведённых 

по поступившим 

уведомлениям, к 

количеству по-

ступивших уве-

домлений – не 

менее 100 про-

центов 

1) обеспечение 

представления 

муниципальными 

служащими об-

ласти 

уведомлений 

представителю 

нанимателя в 

каждом случае 

обращения к ним 

в целях склоне-

ния к соверше-

нию коррупци-

онных правона-

рушений; 

2) обеспечение 

проведения про-

верок в каждом 

случае поступле-

ния уведомления 

представителю 

нанимателя о 

фактах обраще-

ния в целях скло-

нения муници-

пального служа-

щего области 

к совершению 

коррупционных 

правонарушений 

2.2

. 
Поддержание в 

актуальном со-

стоянии перечня 

должностей му-

ниципальной 

службы области, 

при назначении 

на которые граж-

дане и при заме-

щении которых 

Глава муници-

пального обра-

зования 

постоянно   



 

 

муниципальные 

служащие обла-

сти обязаны 

представлять 

сведения о своих 

доходах, об иму-

ществе и обяза-

тельствах иму-

щественного ха-

рактера, а также 

сведения о дохо-

дах, об имуще-

стве и обязатель-

ствах имуще-

ственного харак-

тера своих супру-

ги (супруга) и 

несовершенно-

летних детей 

2.3

. 
Обеспечение 

введения требо-

вания об исполь-

зовании специ-

ального про-

граммного обес-

печения «Справ-

ки БК» всеми ли-

цами, претенду-

ющими на заме-

щение должно-

стей или заме-

щающими долж-

ности, осуществ-

ление полномо-

чий по которым 

влечет за собой 

обязанность 

представлять 

сведения о своих 

доходах, расхо-

дах, об имуще-

стве и обязатель-

ствах имуще-

ственного харак-

тера, о доходах, 

расходах, об 

имуществе и обя-

зательствах иму-

щественного ха-

рактера своих 

супругов и несо-

вершеннолетних 

Глава муници-

пального обра-

зования 

с 1 января 

2019 года 

  



 

 

детей, при запол-

нении справок о 

доходах, расхо-

дах, об имуще-

стве и обязатель-

ствах имуще-

ственного харак-

тера 

2.4

. 
Обеспечение 

контроля испол-

нения должност-

ных обязанно-

стей лицами, 

проходящими 

муниципальную 

службу области 

на должностях, 

замещение кото-

рых связано с 

коррупционными 

рисками, и 

устранение таких 

рисков 

Глава муници-

пального обра-

зования 

постоянно   

2.5

. 
Обеспечение ре-

ализации ком-

плекса организа-

ционных, разъяс-

нительных и 

иных мер по со-

блюдению муни-

ципальными 

служащими об-

ласти запретов, 

ограничений  

и требований, 

установленных в 

целях противо-

действия корруп-

ции 

Глава муници-

пального обра-

зования 

Не реже одно-

го раза в полу-

годие 

  

2.6

. 
Разработка и 

принятие мер, 

направленных на 

повышение эф-

фективности кон-

троля за соблю-

дением лицами, 

замещающими 

должности муни-

ципальной служ-

бы области, тре-

Глава муници-

пального обра-

зования 

постоянно   



 

 

бований законо-

дательства Рос-

сийской Федера-

ции о противо-

действии кор-

рупции, касаю-

щихся предот-

вращения и уре-

гулирования 

конфликта инте-

ресов, в том чис-

ле за привлече-

нием таких лиц к 

ответственности 

в случае их несо-

блюдения 

 

2.7

. 
Разработка и 

принятие мер, 

направленных на 

повышение эф-

фективности 

кадровой работы 

в части, касаю-

щейся ведения 

личных дел лиц, 

замещающих 

должности муни-

ципальной служ-

бы области, в том 

числе контроля за 

актуализацией 

сведений, содер-

жащихся в анке-

тах, представля-

емых при назна-

чении на указан-

ные должности и 

поступлении на 

такую службу, об 

их родственниках 

и свойственниках 

в целях выявле-

ния возможного 

конфликта инте-

ресов 

Глава муници-

пального обра-

зования 

постоянно   

2.8

. 
Организация по-

вышения квали-

фикации муни-

ципальных слу-

жащих области, в 

Глава муници-

пального обра-

зования 

ежегодно отношение коли-

чества муници-

пальных служа-

щих области, в 

должностные 

обеспечение по-

лучения допол-

нительного про-

фессионального 

образования по 



 

 

должностные 

обязанности ко-

торых входит 

участие в проти-

водействии кор-

рупции 

обязанности ко-

торых входит 

участие в проти-

водействии кор-

рупции, к коли-

честву указанных 

лиц, получивших 

дополнительное 

профессиональ-

ное образование 

по вопросам про-

тиводействия 

коррупции, - не 

менее 100 про-

центов 

вопросам проти-

водействия кор-

рупции всеми 

муниципальными 

служащими об-

ласти, в долж-

ностные обязан-

ности которых 

входит участие в 

противодействии 

коррупции 

2.9

. 
Организация 

обучения муни-

ципальных слу-

жащих области, 

впервые посту-

пивших на муни-

ципальную служ-

бу области для 

замещения долж-

ностей, включен-

ных в перечни 

должностей, 

установленные 

нормативными 

правовыми акта-

ми Российской 

Федерации, по 

образовательным 

программам в 

области противо-

действия корруп-

ции 

Глава муници-

пального обра-

зования 

при назначе-

нии на соот-

ветствующие 

должности 

  

2.1

0. 
Обмен лучшими 

практиками, пе-

редовым опытом 

организации ра-

боты по противо-

действию кор-

рупции (изучение 

соответствующей 

информации ор-

ганов местного 

самоуправления, 

в том числе иных 

регионов, рас-

пространение 

Глава муници-

пального обра-

зования, Ко-

миссия по про-

тиводействию 

коррупции 

постоянно   



 

 

имеющегося по-

ложительного 

опыта) 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ор-

гана местного самоуправления области, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 

3.1

. 
Проведение ан-

тикоррупционной 

экспертизы про-

ектов норматив-

ных правовых 

актов, принимае-

мых органом 

местного само-

управления обла-

сти 

Глава муници-

пального обра-

зования, Ко-

миссия по про-

тиводействию 

коррупции 

По мере раз-

работки про-

ектов норма-

тивных право-

вых актов 

отношение коли-

чества проведен-

ных антикорруп-

ционных экспер-

тиз к количеству 

разработанных 

проектов норма-

тивных правовых 

актов – не менее 

100 процентов 

обеспечение про-

ведения антикор-

рупционной экс-

пертизы каждого 

проекта прини-

маемого норма-

тивного правово-

го акта 

3.2

. 
Осуществление 

мониторинга 

применения нор-

мативных право-

вых актов, при-

нятых органом 

местного само-

управления обла-

сти, и проведение 

в отношении них 

антикоррупцион-

ной экспертизы 

при наличии при-

знаков возмож-

ных коррупцио-

генных факторов 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

постоянно   

3.3

. 
Рассмотрение во-

просов право-

применительной 

практики по ре-

зультатам всту-

пивших в закон-

ную силу реше-

ний судов, ар-

битражных судов 

о признании не-

действительными 

ненормативных 

правовых актов, 

незаконными ре-

шений и дей-

ствий (бездей-

ствия) органа 

местного само-

управления обла-

Глава муници-

пального обра-

зования, Ко-

миссия по про-

тиводействию 

коррупции 

ежеквартально   



 

 

сти в целях выра-

ботки и принятия 

мер по преду-

преждению и 

устранению при-

чин выявленных 

нарушений 

3.4

. 
Размещение в 

установленном 

порядке в ин-

формационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» раз-

рабатываемых 

органом местного 

самоуправления 

области проектов 

нормативных 

правовых актов, в 

отношении кото-

рых предусмот-

рено проведение 

независимой ан-

тикоррупционной 

экспертизы 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции, специа-

лист отвечаю-

щий за анти-

коррупцион-

ную деятель-

ность 

по мере разра-

ботки проек-

тов норматив-

ных правовых 

актов 

отношение коли-

чества разме-

щённых в уста-

новленном по-

рядке в инфор-

мационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» про-

ектов норматив-

ных правовых 

актов к количе-

ству разработан-

ных проектов, в 

отношении кото-

рых предусмот-

рено проведение 

независимой ан-

тикоррупционной 

экспертизы, – не 

менее 100 про-

центов 

 

обеспечение раз-

мещения в уста-

новленном по-

рядке в инфор-

мационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» каж-

дого проекта 

принимаемого 

нормативного 

правового акта, в 

отношении кото-

рого предусмот-

рено проведение 

независимой ан-

тикоррупционной 

экспертизы 

4. Взаимодействие органа местного самоуправления области с институтами гражданского 

общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности органа мест-

ного самоуправления области 

4.1

. 
Проведение ана-

лиза поступаю-

щих обращений 

граждан и орга-

низаций на пред-

мет наличия све-

дений о возмож-

ных проявлениях 

коррупции 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

по мере по-

ступления об-

ращений 

отношение коли-

чества обраще-

ний, проанализи-

рованных на 

предмет наличия 

сведений о воз-

можных прояв-

лениях корруп-

ции, к общему 

количеству по-

ступивших об-

ращений – не ме-

нее 100 процен-

тов 

обеспечение про-

ведения анализа 

каждого посту-

пившего обраще-

ния на предмет 

наличия сведений 

о возможных 

проявлениях кор-

рупции 

4.2

. 
Разработка и 

принятие мер по 

профилактике 

Глава муници-

пального обра-

зования, Ко-

по мере выяв-

ления сведе-

ний о возмож-

  



 

 

коррупционных 

правонарушений 

по результатам 

анализа обраще-

ний граждан и 

организаций 

миссия по про-

тиводействию 

коррупции 

ных проявле-

ниях корруп-

ции и/или 

предпосылок 

для соверше-

ния коррупци-

онных право-

нарушений 

4.3

. 
Обеспечение вза-

имодействия со 

средствами мас-

совой информа-

ции по вопросам 

противодействия 

коррупции, в том 

числе в части 

размещения ин-

формационных 

материалов по 

вопросам анти-

коррупционной 

деятельности ор-

гана местного 

самоуправления 

области 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

постоянно   

5. Мероприятия органа местного самоуправления области, направленные на противодей-

ствие коррупции, с учетом специфики его деятельности 

5.3

. 
Разработка и 

принятие мер, 

направленных на 

оптимизацию 

предоставления 

муниципальных 

услуг, исполне-

ния муниципаль-

ных функций, в 

том числе внед-

рение соответ-

ствующих адми-

нистративных 

регламентов и 

обеспечение со-

блюдения требо-

ваний действую-

щих администра-

тивных регла-

ментов 

Глава муници-

пального обра-

зования, 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

постоянно   

5.4

. 
Проведение мо-

ниторинга сферы 

деятельности ор-

Глава муници-

пального обра-

зования, 

ежеквартально   



 

 

гана местного 

самоуправления 

области с целью 

получения ин-

формации о кор-

рупционных пра-

вонарушениях, с 

которыми граж-

дане сталкивают-

ся наиболее часто 

(бытовая корруп-

ция), разработка 

и принятие мер 

по устранению 

условий для со-

вершения таких 

правонарушений 

Комиссия по 

противодей-

ствию корруп-

ции 

 
 


